**[Zu den Einwänden]:** I. 1. Zu dem ersten Einwand, dass ‚es ein Gebot ist und deswegen nicht sofort verpflichtet‘, ist zu sagen, dass das nicht folgt, weil die Vor-

**3200** Vgl. Raimund von Peñafort, *Summa de paenitentia* I,15,§ 14 (ed. Ochoa/Díez, 426 f).

**3201** *Liber Extra*, 3.30.7 (ed. Friedberg, Bd. II, 558).

**3202** Ebd., 3.30.33 (ed. Friedberg, Bd. II, 568).

**3203** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 496 (ed. Bd. IV/2, 734a; in dieser Ausgabe S. 1540 f).

**3204** Vgl. Raimund von Peñafort, *Summa de paenitentia* I,15,§ 4 (ed. Ochoa/Díez, 414 f).

**3205** *Liber Extra*, 3.30.7 (ed. Friedberg, Bd. II, 558).

tum, ut, cum decima solvitur, tali tempore solvatur. Unde ipsa circumstantia temporis includitur in praecepto secundum determinationem Ecclesiae.

2. Ad aliud vero quod dicit de personalibus decimis iam responsum est quoniam non est simile. Nam de voluntate Ecclesiae est ut personales decimae non solvantur statim, sed cum magis expedit; de voluntate vero Ecclesiae est ut praediales solvantur statim, quia hoc magis sibi expedit; nullus autem potest rem ultra voluntatem domini sui detinere.

**II.** Ad aliud vero quod quaeritur de solutione mercenariorum et etiam de deductione expensarum, respondendum, secundum *Decretalem* Innocentii III, *Extra, De decimis et primitiis*, reprehendentis illos qui sumptus agriculturae ante solutionem decimae deducunt et portionem fructuum in mercedem cultorum separant, dicentis sic: «Cum Deus, cuius est terra et plenitudo eius, orbis terrarum etc., deterioris conditionis esse non debeat quam dominus temporalis, cuius statutum de terris, quas exhibet aliis excolendas, non quidem deductis sumptibus aut semine separato necessario, cum integritate persolvitur. Nimis profecto videtur iniquum, si decimae, quas Deus in signum universalis domini sibi reddi praecepit, suas esse decimas asseverans, occasione praemissa diminui valeant, cum debita sit solutio decimarum». Et subdit: «De cunctis omnino proventibus decimae sunt reddendae, sicut colonus de parte fructuum, quae sibi remanet ratione culturae, sic et dominus de portione, quam percipit ratione terrae, decimam reddere tenetur».

1. Ad ea vero quae obiciuntur, dicendum quod Ecclesia non percipit decimas sicut communem proventum, immo sicut censum domini generalis auctoritate divina, et ideo ab omni conditione et debito est liberum stipendium decimarum.

[739] **III.** Si autem quaeratur utrum circa res acquisitas prius sint expensae deducendae quam solvatur decima, respondet Innocentius III, *Extra, De decimis et primitiis*, quia aut acquiruntur de pecunia decimata aut non. Si non acquiruntur de